
SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 5

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650886

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na Manutenção 
Preventiva e corretiva dos equipamentos com reposição de 
peças originais, por 12 (doze) meses para a Divisão de Nutrição 
e Dietética
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          
Estadual
10302131226100000       339039                 0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 091/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650914

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída pela Portaria nº 516/2013 – GAB/DG/HOL de 
22/07/2013, que atuou nos autos do Processo nº 2012/573822 
de 27/11/2012, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do processo nº 2012/573822, 
nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar parcialmente o Relatório da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar e determinar, conforme estabelece 
o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento do Processo nº 
2012/573822.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650522

PORTARIA Nº 152/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
Considerando o Ofício nº 72/2014-GAB/FPEHCGV, de 
04/02/2014, protocolizado sob o nº 2014/46768,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2014, os termos da Portaria 
nº 1368/2012– GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 32.252, de 
01/10/2012, que cedeu para a Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Viana, com ônus para o órgão cessionário, a 
servidora ANA ALETEIA COELHO BRASIL DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57188305/2, Técnica de Enfermagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650707

Ato: 12
Numero da Dispensa: 12/2014
Data: 18/02/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650743

Dispensa: 12/2014
Data: 18/02/2014
Valor: 7.840,00
Objeto: Serviço de instalação, com fornecimento, de 01 (uma) 
Central de Ar Medicinal para Cilindros 10x10, para servir de 
back-up (reserva) para o caso de falta de energia ou manutenção 
dos compressores, padrão RDC – 50 ANVISA.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 004/2014-AJUR.
Data de Ratificação: 18/02/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: J.C. Brega Junior-ME
Endereço: R Sete, Bairro: Águas Lindas, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132493228
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 650760

Contrato: 26-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de instalação, com fornecimento, de 01 (uma) Central 
de Ar Medicinal para Cilindros 10x10, para servir de back-up 
(reserva) para o caso de falta de energia ou manutenção dos 
compressores, padrão RDC – 50 ANVISA.
Valor Total: 7.840,00
Data Assinatura: 19/02/2014
Vigência: 19/02/2014 a 18/02/2015
Dispensa: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado: J C BREGA JUNIOR-ME
Endereço: R Sete, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PATelefone: 9132493228
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650802

Modalidade: Registro de Preços
Número: 47/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA COMPRA EVENTUAL DE 
MATERIAL E MEDICAMENTO PARA HEMODIÁLISE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: DOMENICA LÚCIA PINTO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269003264          
Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650915

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/02/2014
Valor: 6.300,00
Vigência: 05/03/2014 a 04/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade (25%), com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, 
inciso I, alínea ‘b’ e §1º, respectivamente, ambos da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Contrato: 9-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1678
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 9132239631
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650968

Número: 1
Assinatura: 20/02/2014
Valor: 9.298,00
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.302.1312.7361, Elemento de Despesa 449092 e Fonte 
0349002844, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa 
Lance Norte Dist. de Equipamentos Eletro-Eletrônicos Ltda-ME 
(Proc. nº 644/2013, E-protocolo n° 2013/227202).
Contrato: 49/2013
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650973

PORTARIA Nº 146/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado  
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) IVONELIO CALHEIROS LOPES JUNIOR, 

Médico,Id.Funcional nº 57196809/1,lotado(a) na Gerência 
de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 17/02/2014 
à 18/03/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 28/04/2008 á 
27/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 149/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso  de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE     nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  MICHEL HABIB MARTINS AQUINO,Agente 
de Serviços Gerais,Id.Funcional nº 5170931/1,lotado(a) na 
Gerência de Estrutura Físico Patrimônio, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 06/03/2014 
à 04/04/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 26/04/1996 á 
25/04/1999.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 151/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  MARCOS BELICHA ALVES,Médico,Id.Funcional 
nº 5171245/3,lotado(a) na Gerência de Clínica Cirúrgica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 06/03/2014 à 04/04/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de 10/10/2009 á 09/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 154/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  MARIA ZILDA ANDRADE DE ARAUJO 
,Técnica de Enfermagem, Id.Funcional nº 57194382/1, lotado(a) 
na Gerência de Tocoginecologia, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/03/2014 
à 29/04/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 08/01/2011 á 
07/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 155/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  DIRCEU DE SOUSA CARDOSO,Agente de 
Artes Práticas,Id.Funcional nº 57195025/1,lotado(a) na Gerência 
de Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 06/03/2014 à 04/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 10/03/2008 á 09/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650977

PORTARIA Nº 162/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  LILIAN DA SILVA BARBOSA,Enfermeira,Id.
Funcional nº 5150418/33,lotado(a) na Gerência de Controle de 
Infecção Hospitalar, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 17/03/2014 à 15/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 26/04/2003 á 25/04/2006.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 156/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,


